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各位中大之友： 

    2021 年，新冠肺炎肆虐，生活型態受到極大的衝擊與改變。在全台三級警戒邁入第六

週，人人嚴謹防疫不敢鬆懈之時，中大學長姐們紛紛熱捐母校，盼望能夠幫助受疫情影響

的學弟妹，可以減輕經濟壓力安心完成學業，在壓抑緊繃的防疫生活中注入一絲溫暖關懷。

校方也因此成立「因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情緊急紓困助學金」，期盼將學長姊的關愛傳

承下去，在妥善的規劃執行下發揮最大效益。 

    在疫情的籠罩下，提升身心健康成為大家追求的生活態度之一。成蔭的綠林一直是中

大引以為傲的資源，除了提供師生優良的校園環境，更是鄰近社區的踏青好去處，邁向碳

中和的道路上，低碳能源與廣植蒼松是中大長年以來的積極作為。為了永續照護這難能可

貴的珍寶，近年「樹木認養」計畫，將募得的經費全數用於校園植栽，增加整體環境舒適

度、淨化空氣，進而達到溫室氣體減量效益，希冀這份永續發展、回饋母校的心意能蔓延

到各界校友，以達到「十年樹木，百年樹人」的具體實踐。 

    承蒙各界中大之友及校友們的厚愛，本校 2021 年募款總金額為新台幣 55,400,954 元

整，感謝諸多企業團體、熱心校友及各界捐助。每筆捐款都代表對中大深刻的關心及期盼，

本人謹代表中大全體教職員生，向各位致上最深謝意。在此期盼各界響應支持本校募款計

畫，以實際行動傳達對中大的支持與肯定，在疫情時期共體時艱，攜手創造中大的進步與

未來。 

國立中央大學校長 

 

 

2022 年 11 月 01 日 

校長的話 



 

 

 

(一) 捐款總額 

  2021 年捐款總額為新台幣(下同) 55,400,954 元整，捐款筆數為 807 筆(包含一次性捐

款、定期定額捐款)分列如表一。年度所獲實物捐贈共 4 筆，詳如表二。 

表一：2021 年捐款總額         幣別：新臺幣 

捐款 筆數 金額 總金額比例 

一次性捐款 766 50,007,094  98.61% 

定期定額  41   707,100   1.39% 

總計 807 50,714,194 100.00% 

 

表二：2021 年實物捐贈項目 

捐助單位 捐助項目分類 捐助品項 

李文謙 總教學中心 油畫作品「清淨如水」乙幅 

欣道實業股份有限公司 院系教學研究 Volkswagen-Caddy Van 汽車乙台 

歐立達股份有限公司 院系教學研究 AccelSole 運動鞋 374 雙 

威力工業網絡股份有限公司 院系教學研究 研究用軟體 3 套及 5G 工業閘道器 
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(二) 各月捐款趨勢 

  2021 年 4 月適逢土木系 50 週年系慶，當月活動捐款筆數 256 筆，為年度之冠。11 月

134 筆位居第二。1 月捐款筆數為 112 筆位居第三。 

  12 月獲 5 筆大額捐款，分別指定用於機械系 : 金屬材料之成形與結合基礎的研究與

發展、蔡力行先生獎學金、朱順一合勤獎學金、管理學院：公益傳播中心及向日葵計畫獎

助學金，故該月捐款金額為 15,551,450 元為年度之冠，佔年度捐款總額 28.07%。4 月捐金

額為 9,871,288，佔年度捐款總額 17.82%，位居第二。11 月捐款金額為 5,611,693，佔年度

捐款總額 10.13%，位居第三。 

 

圖一：2021 年各月捐款趨勢圖 

註：將定期定額捐款依實際捐款月份分別進行統計筆數及金額。 

 

  

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

累計金額 1,449 2,877 2,885 9,871 1,679 1,547 4,475 942 4,888 3,624 5,612 15,551

筆數 112 61 95 256 76 63 49 56 63 99 134 87
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(三) 捐款用途分布 

  捐款用途分作三大類別：「年度專案」、「校務基金」、「指定用途」，詳如下表： 

表三：2021 年捐款用途分布            幣別：新臺幣 

捐助項目分類 金額 總金額比例 

年度專案  4,018,875  7.93% 

「椅」您為榮—教研大樓大禮堂募款專案 

(專案單位：總務處) 
 1,819,481  3.59% 

樹木認養 

(專案單位：總務處) 
  906,601  1.79% 

中大獎學金募款專案 

(專案單位：學務處) 
  692,985  1.37% 

ME+加我機械 

(專案單位：機械系) 
  241,608  0.48% 

支援戲曲推廣與研究 

(專案單位：戲曲室) 
  204,000  0.40% 

工學院：學生國際移動力專戶 

(專案單位：工學院) 
   70,000  0.14% 

化學系：「2021 化學會年會在中大」募款專案 

(專案單位：戲曲室) 
   46,200  0.09% 

講座教授募款專案    32,000  0.06% 

地科院：科一館 S135 階梯教室整修重建工程 

(專案單位：地科院) 
    6,000  0.01% 

校務基金  1,221,510  2.41% 

指定用途 45,473,809 89.66% 

院系教學研究 27,188,325 53.61% 

院系獎助學金  9,722,424 19.17% 

獎助學金(全校性)  7,661,860 15.11% 

總教學單位   482,000  0.95% 

行政單位   336,000  0.66% 

學生社團    83,200  0.16% 

總計 50,714,194   
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(四) 院系教學單位捐款收入分布 

  2021 年教學單位累計捐款以工學院為大宗，捐款金額為 18,919,897、佔 52.34%，次為

管理學院，捐款金額為 8,149,443、佔 22.55%，第三為生醫理工學院，捐款金額 3,049,000

佔 8.44%。 

  

表四：2021 年院系教學單位捐款收入分布       幣別：新臺幣 

受贈單位 金額 總金額比例 

工學院   18,919,897 52.342% 

管理學院   8,149,443 22.546% 

生醫理工學院   3,049,000  8.435% 

地球科學學院   2,514,876  6.957% 

理學院   2,349,787  6.501% 

文學院    803,510  2.223% 

資訊電機學院    359,744  0.995% 

客家學院        300  0.001% 

總計 36,146,557 100.00% 

 

 

 

 

 

  



 

(五)捐款金額區間分布 

  「1 萬元(含)以下」為捐款大宗，共有 424 筆，累計金額為 2,203,202 元。「100 萬(含)

以上」捐款共 7 筆，累計金額為 16,050,000 元。 

 

圖二：2021 年捐款金額區間分布圖 
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(六)捐款方式統計 

  2021 年捐款方式透過信用卡捐款為大宗，共計 445 筆，佔年度捐款筆數 55.14%，累計

金額為 11,069,417 元。透過電匯方式捐款共計 182 筆，佔年度捐款筆數 22.55%，累計金額

34,951,379 元。 

 

圖三：2021 年捐款方式統計圖 
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(七) 捐款者身份別 

  2021 年捐款者主要以校友為大宗，捐款筆數為 472 筆佔 58.49%，其次為企業公司/機

關團體捐款筆數為 172 筆佔 21.31%。 
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陳美蓮努力改變命運，並致力於資助教育、培育後學。王智乾攝 

 

堅持「做對的事」 開啟清寒學子一扇窗 

—陳美蓮校友 
文/校園記者江珮慈 

 

  亞帝歐光電股份有限公司董事陳美蓮，畢業於中央大學 106 級管理學院高階主管企管

碩士班（EMBA）。生長於嘉義純樸鄉下的她，家境並不富裕，憑藉自身努力，半工半讀完

成學業，並在事業有成後，回饋母校，捐助管理學院設立「揚帆計畫」，幫助清寒學子一圓

留學夢！ 

 

刻苦環境 造就使命感  

  父母親克勤克儉持家與家中傳統重男輕女的觀念，深刻影響陳美蓮，在心中種下改變

命運的種子。身為長女的她，肩負使命與責任感，努力幫忙分擔家計與困難，捨棄許多發

光發熱的機會，堅強地一路走來。 

 在成長過程中，雖有迷惘，但陳美蓮明確知道內心追尋方向，靠著自己的力量，一步

故事分享 



 

一腳印，達成人生各階段目標。那份堅定的使命感，在多年後的今日，成為支持她前進的

動力。 

 

努力不懈 成功貴在堅持 

  陳美蓮分享與丈夫共同創業的奮鬥過程，她思慮謹慎，丈夫勇往直前，彼此個性互補，

相互扶持至今。雖然創業之路艱辛，過程中難免遇到挫敗，但她坦言「即便五個案子，有

四個都失敗，但只要成功一個便足矣」，眼神堅定而有光。 

  創業中也曾有放棄的念頭，但陳美蓮告訴自己「人定勝天」，向前的步伐未曾停止，在

努力不懈的經營下，公司漸入佳境且步上軌道。對陳美蓮而言，沒有堅持就不會到這一刻，

也不會嚐到成功的果實。 

 

致力嘉惠後學 鼓勵創造自身價值 

  提及回饋母校的契機，陳美蓮

認為是種自我實現。她為子女儲備

留學基金，當時其中一位孩子，因

個人規劃，並未選擇出國念書。陳

美蓮尊重孩子的選擇，同時，將這

筆預算，用來幫助母校優秀清寒學

生，一圓留學夢。 

 

  陳美蓮表示，有錢出錢，有力

出力，希望能夠開啟一扇窗，使學

子們能創造不一樣的價值，透過教

育，翻轉未來，讓這份愛延續。現

在，她投入幫助西南部偏鄉孩童

「課輔計畫」，針對教育一環的資

助，不遺餘力。 

  

肩負重擔的陳美蓮，選擇從壓力中找尋
成就感。王智乾攝 
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「不要想太多」 以不同角度看世界 

  英國作家王爾德名言「We are all in the gutter, but some of us are looking at the 

stars」是陳美蓮喜歡的佳句。當面對艱難時，她會用不一樣的角度看世界。從身處環境當

中跳脫開來，以不同面向思考問題，了解所要追求的目標，找到答案。 

 

  「不要想太多，你就會提高自身行動力的幸福感，為工作跟人生帶來好的影響。」陳

美蓮以自身經驗勉勵想創業的大學生，凡事要有決心，並且把握機會，懂得取捨，是成功

的不二法門。 

 

 

  



 

不忘初心 為學子開拓勇敢追夢的道路—

彭冠宇校友 
校園實習記者/沈育均 

 

  中大企管所校友彭冠宇，現職為台積電

董事長辦公室任慈善基金會副執行長。因感

念在中大求學過程中受到的提攜，曾於繁忙

的工作中允諾系主任回到企管系開設「職場

溝通學」，並持續七年，當時在論壇 Dcard 上

被學生譽為不修會後悔的課程。同時，對於

清寒學生，更給予實質的幫助，減緩他們在

求學路上的艱辛，能有心境去感受沿途的風

景。 

 

觀察所愛 證明所選 

  對於未來感到迷茫的學生，彭冠宇分享

了自身探尋未來的故事。大學讀機械系的他，

對管院的課程十分著迷，經衡量抉擇後，以

雙主修方式完成學業。他提出以系統化的方

式思考，分別是觀察、假設、實驗與證明，找

出自身興趣與專業。首先為「觀察」，除本科

課程修習，同學能旁聽與選修多樣化的通識觀察自身興趣。再者是「假設」與「實驗」，假

設這條路是對的，然後縱身從參與探索學習中，透過與他人互動了解自己的長才。最後是

「證明」，主動地執行學習的任務，並從老師和同學的反饋及自己的表現中證明潛能所在。 
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嘉惠後學 茁壯成長 

  在大學任教超過 21 年的彭冠宇，初心始終如一。當學生有迷惘及困難，他樂於提供

引導與思辨。幾年前他關心到清寒學生就學的困難，他認為大學是探索自己、廣泛學習的

黃金時期。他不希望學生在大學時期得為生活奔波勞碌，耗盡心力，因此希冀校友能一起

響應，作為清寒學生專注成長的支持。彭冠宇說，大學一定要學會一件事跟帶走一樣東西，

分別是學會再次恢復快樂的方法和結交至少一位知心好友。 

 

中大歲月 有你真好 

  說起在中大的歲月，彭冠宇

很感謝教授與同學們，因為有他

們教導與相伴，這段青春的旅程

才會難以忘懷。畢業後即便各自

踏上不同旅程，彼此之間的情誼

依舊。不論是在中大所參加各種

營隊，或是與人生最麻吉的好友

一起住宿，一切都是如此的讓人

懷念。清幽的環境、純粹又美好

的同窗，這些都使彭冠宇在當年

能梳理及探索自我、奠定沉穩的

心，以及開拓更廣闊的視野。 

 

由點成線 獨當一面 

  彭冠宇認為，除了本科專業、社團及系上活動及戀愛學分也是必修的。他笑說，在大

學期間所受的挫折，是我們面對情感和與人相處更加成熟的成長機會，這個階段容許我們

不斷地犯錯、修正，最後成長。在大學所累積的，是專業科目的知識延伸至組織合作的協

調整合能力，如同一個一個小點，最終彼此相連成線，終能獨當一面。在過程中，有時要

盡量避免目的性太強的目標導向學習，因會破壞學習的胃口，而尋找真正值得快樂學習的

項目，才是最重要的事。 



 

 

  談到給學弟妹的建議，彭冠宇說，

在工作及課業之餘要保有自己的興趣

愛好，是一件很重要的事。「這麼美的雙

連坡，值得每個中大人用心去傾聽，並

認真地駐足反思。」希望中大的學生在

未來人生道路上，即使負重前行，也能

因為這段時光所帶來的寶藏，不畏困難、

堅定心智、創造佳績。 
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110學年度第 1學期各項獎學金頒獎典禮合影。學務處提供  

 

中大獎學金募款專案  
文/學務處  

 

(一)計畫緣起  

  為增加獎學金捐贈人捐款意願，明確界定捐款用途，匯集各界捐贈者愛心，提升募款成效，

自 108 年度起推動「中大獎學金募款專案」，學務處生輔組執行「優秀學生」、「勵志誠樸」與

「松子築夢」此三大面向獎學金。 

  「優秀學生獎學金」獎勵品學兼優、代表學校參加競賽成績優異、參與公共事務為校爭光

或具其他特殊成就之同學；「勵志誠樸獎學金」鼓勵經濟資源相對不足學生秉持誠懇質樸精神，

勤奮求學積極向上；「松子築夢獎學金」則提供低收入戶、中低收入戶與特殊境遇家庭之大學

部成績優異學生赴國外知名大學進修研習，拓增國際視野並參與國際交流合作。捐款者可依其

計畫成果 



 

意願指定捐款用途，培養長期支持與贊助者，「優秀學生」、「勵志誠樸」與「松子築夢」此三大

面向皆有長期穩定之募款來源，並以達成資源有效配置為最終目標。  

 

(二)計畫成果  

  110 年度中大獎學金募款專案執行成果如下：  

一、完善學生助學機制  

 現行學雜費減免與弱勢助學審核機制，設定定額之所得與財產標準，相對較無彈性，未能

考量個別家庭負擔程度及特殊狀況，例如：在學子女人數、家庭突遭重大變故、經濟來源受疫

情衝擊……等特殊案例。「勵志誠樸募款專案」支應之獎助學金，獎助對象較為彈性，適切補足

學雜費減免與弱勢助學之缺口，建構即時且緊密之經濟支援網絡，有效減輕同學經濟壓力，提

供翻轉人生之契機。 

 

二、因時制宜彈性補助  

 「勵志誠樸募款專案」提供安心就

學支持計畫安心學習助學金予委員會審

定合格之經濟不利與文化不利學生，不

僅得以避免壓縮學雜費減免與弱勢助學

之助學資源，亦可依個案狀況提供相應

協助。 

  此外，近年受新冠肺炎疫情影響，家

庭經濟受到衝擊之學生不在少數，「勵志

誠樸募款專案」獎助學金可提供及時之

經濟援助，使同學無後顧之憂，專心致力

學業，發展個人長才，追求自我實現。  

本次參與「傑出領導獎學金」候選同學闡述自我領導風格
及危機處理經歷。學務處提供 

 

三、多元管道主動發掘 

 藉由學期初舉辦獎助學金說明會、社群平台公告及宣傳、導師及指導教授轉介、急難救助

個案來源及生輔組組內業務承辦人間的橫向聯繫，主動發掘家庭突遭重大變故的同學，鼓勵同

學踴躍申請各類獎助學金，適時提供必要之協助。 
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四、感恩助學鼓勵圓夢 

 藉由每學期舉辦之各項獎學金頒獎典禮，邀請校長與學務長等校內師長公開頒獎，給

予獲獎同學支持與肯定，勉勵同學持續努力向學，並抱持感恩的心回饋社會，開創美好未

來。 

 109 學年度傑出領導獎學金自 110 年 01 月 11 日至 03 月 12 日開放申請，共有 19 名學

生透過線上系統進行申請，審查文件包含：個人簡歷、活動參與紀錄、領導心得、得獎紀

錄、學期成績、校內外活動／社團經驗、師長推薦信、學習護照認證時數、證書獎狀及其

它佐證文件等，最終有 15 名學生確實完成資料提交。 

 110 年 03 月 22 日至 26 日進行線上票選活動，由各候選人提供之 3-5 分鐘「具體呈現

傑出領導表現之影音檔案」，開放全校在學學生進行線上投票，共有 689 名學生參與投票，

15 名候選人均通過門檻票數進入評選階段。 

 110 年 4 月 6 日召開「109 學年度學生傑出領導獎學金審查會議」，每位候選學生進行

3 分鐘簡報及 5 分鐘審查委員提問，產生決選名單並擇優推薦 6 名得獎者進入「建德傑出

領導獎學金」及「蔡力行先生獎學金」複選之候選名單，其中不僅具豐富社團領導經驗，

更有擔任過校園徵才團隊執行長、屏東潮州高中自學種子培訓與夢想導者工作坊總召及參

與蒙古國際志工團等校外活動領導經驗。 

 經 110 年 05 月 05 日「109 學年度蔡力行先生暨建德傑出領導獎學金審查會議」，最終

產生 10 名傑出領導獎學金得獎學生名單，原訂於 110 年 5 月 28 日 106 週年校慶典禮舉行

頒獎，然因疫情嚴峻校慶取消舉辦。 

 

 

 

 

 110 學年度第 1 學期小額捐
贈獎學金合照。學務處提供 

 

 

 

  



 

 110 年中大獎學金募款專案中，其「勵志誠樸募款專案」所獲受贈收入 581,865 元；

「松子築夢募款專案」所獲受贈收入 41,020 元；「傑出領導獎學金」所獲受贈收入 100,000

元。希冀各界能持續給予本獎學金募款專案支持，讓學生能安心就學。     

 

五、案例分享 

  賴同學家中為單親家庭，母親因職業傷害執行手術後無法工作，妹妹仍在就學中，家

中收入僅依靠低收補助。為減輕家庭經濟負擔，賴同學不畏辛苦，於研究所繁重課業之餘，

尚兼職了三份工讀，更積極申請各項獎助學金。110 學年度第 2 學期榮獲小額捐贈獎學金，

對賴同學而言，不僅是緩解壓力的及時雨，更是對自身長久以來持續努力的肯定，對於未

來碩二之規劃，除了修課精進專業技能之外，同時將協助執行兩件產學合作計畫，期許自

己勇敢面對逆境，活出精采人生。 
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藍花楹生長棲地狹小，透過地磚移除，增加生長腹地，並種植鳶尾植物，改善其生長。總務處提供。 

 

樹木認養  
文/總務處 

(一)計畫緣起  

  校園遍植松樹、榕樹、木麻黃、樟樹、肯氏南洋杉等喬木六十多種，喬木合計超過萬

株，其中多數係自民國五十八年設校種植或保留迄今，期間經過數十載保育與生長適應，

始造就現今繁茂蒼翠、枝葉扶疏，蔚為特色的蓬勃綠蔭景觀。 

 為喚起教職員工生、校外民眾及團體重視並珍惜這些默默守護地球、節能減碳、聯結

自然生態環境的重要功臣，藉由觀察、觸摸、傾聽和嗅覺來瞭解身旁樹種、生長習性和環

境條件，重建生態思維、給予共生夥伴人性關懷，中大總務處事務組爰訂定「國立中央大

學樹木認養辦法」，希透過捐款認養樹木、集眾人之力保育校園樹木，以維護中大校園樹木

適性生長與自然景觀，希望校園近萬棵的樹木獲得良好照顧及生長旺盛，讓蒼翠蓊鬱的校

園能永續長久。  



 

 近年來，由於校園許多樹木年齡老化多達 60 歲，已成為老樹，樹體衰弱，受褐根病

及硬孔菌、腐朽菌危害機率高，加上氣候異常，病蟲害發生機率增加。加上近幾年因為沒

有颱風入侵，無法替換掉危險枝條、危險樹木及松鼠啃蝕樹皮枝條，此狀況容易造成樹木

枝條無預警掉落。校園大多數汽車格旁緊臨樹木，亟需要更多的維護經費以維護這近萬棵

的樹木健康，以維護老樹的生長及校園公共安全。 

 

(二)計畫成果  

 中央大學總務處事務組於 93 年訂定樹木認養辦法、96 年開始定期持續每年於植樹

節前或當天辦理樹木爹娘回家活動推廣樹木認養活動至今，以豐富植栽相關的演講內容，

並搭配設計時下流行及實用之植栽的 DIY 活動，吸引教職員工、校友、附近社區居民及退

休同仁等，對中大樹木的認識樹木認養活動的支持，已漸漸提昇大家對中大樹木的愛護及

關心。 

 110 年受疫情的影響，雖暫緩樹木爹娘回娘家活動，但樹木爹娘仍以實質的行動力支

持本校的樹木認養捐款，110 年樹木認養費用收入為 896,400 元，計有 218 株樹木被認養，

163 位樹木爹娘，除五年認養期到期持續認養外，也有新的樹木爹娘加入認養樹木，其中，

感謝環工所莊順興所長極力推動環工所校友認養環工所及土木館周邊共 134 棵樹木(環工

所周邊 101 棵樟樹、校園其他樹木 33 棵)，認養費用收入為 577,000 元，由莊所長、歐陽

嶠暉老師及張添晉老師在環工所三十週年所慶共同發起，請環工所、土木系所畢業校友們

認養民國 84 年歐陽嶠暉老師在環工所周邊種植的樟樹，其中，也有當年協助澆水照顧樟樹

的校友共襄盛舉一起參與認養活動，認養人於自己認養的樹木認養牌上留下的心中的一句

話，共同回憶起在學校求學生活及感念老師的諄諄教誨，還有校友家族一起認養樹木，拉

起全家的情感，深具意義，另外，桃園市天使獅子會 2021-2022 的獅姐們共同認養 25 棵樹

木(19 棵松樹及 6 棵櫻花)，認養金額 62,500 元，10 多位獅姐們 並於 110 年 12 月 16 日到

校園探望自己認養的樹木並拍照留念，在在顯現獅姐們對中大樹木認養活動的實質具體支

持，93 年至 110 年樹木認養費用收入累計總金額為 2,598,292 元，累計有 795 株(次)樹

木被認養，723 位(次)樹木爹娘。 

 樹木認養費用主要支出於樹木維護與管理，相關工作說明如下: 

1. 持續更新樹木認養牌製作，標示樹種、認養人、認養期及心中一句話等，也列上 QRcode

方便連結樹木認養網頁，並陸續寄送樹木認養紀念品給樹木認養人，感謝認養人對樹

木認養活動的支持及對中大樹木的愛護與關心，110 年並增加認養五年到期自動通知，

以 mail 通知認養人是否繼續認養，並於網頁增設樹木認養芳名錄，可以讓認養人查詢

認養期限、樹種、位置等等，提供認養人相關訊息，連結網址如下，https://ncu.edu.tw/oga-

affair/ncugreen/navi24.php 

https://ncu.edu.tw/oga-affair/ncugreen/navi24.php
https://ncu.edu.tw/oga-affair/ncugreen/navi24.php
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2. 110 年 10 月 28 日辦理「易開罐趣味盆栽 DIY」活動，藉由辦理活動持續推廣樹木

認養活動。 

3. 桃園市天使獅子會 

2021－2022 認養，認養金額 62,500 元，共認養 24 棵樹木(松樹及櫻花)，並於 110

年 12 月 16 日辦理獅子會樹木認養儀式，致贈感謝狀及樹木認養紀念品。 

4. 捐贈收入 

認養樹木費用，專款專用於養護樹木，進行文三館藍花楹樹枝條修剪、外科手術及棲

地改善、荷花池旁櫻花枯枝修剪與生長棲地改善及裂褶菌外科手術處理、中大湖流蘇

枯枝與生病枝條修剪及病蟲害防治、中大湖櫻花枝葉生長過密移植及種植、環工所後

面樟樹影響建築物樹枝條修剪、圓環右側斜坡相思樹褐根防治、籃球場旁鳳凰木下垂

枝條修剪、運動場看台苦楝樹腐朽部位清創與填充及樹皮整飾等外科手術處理、中大

湖文昌橋旁超大榕樹縮冠疏枝修剪等等。 

5. 藉由樹木認養捐款募得的經費，挹注樹木維護管理，改善樹木的生長環境、修剪樹木

枝條、病蟲害防治等維護管理，讓樹木生長良好並永續生長，以維護校園良好樹木景

觀。 

 

 

 

 

中大湖櫻花覆蓋碎木屑，增加
有機質，以維護櫻花生長良

好。總務處提供 

  



 

教研大樓大禮堂以松果造型建置而成。秘書室提供 

 

「椅」您為榮—教研大樓大禮堂募款專

案 
文/總務處  

 

(一)計畫緣起  

 雙連坡上最恢宏大器的建築—中央大學教學研究綜合大樓暨大禮堂，在眾所期盼下，已於

2020 年 8 月陸續啟用。建築分為教研大樓與大禮堂兩棟，一方一圓相互輝映，展現本校國際

化的視野和格局。其大禮堂外觀採「松果」造型，代表中大「以松立校」精神，孕育無數的智

慧種子。大禮堂內設有 1,500 座位席，為南桃園規模最大的展演廰。大禮堂承載著許多校友們

大學時美好的記憶，陪伴許多校友渡過珍貴時刻，從迎新活動到畢業典禮，未來也將有許多重

要的藝文展演或大師講座在此辦理，期為中大注入更多人文與藝術能量，並帶動桃園地區藝文

發展。大禮堂的落成，將為中大開啟嶄新的歷程。良好的維護與設備建置擴充，更能充分發揮

大禮堂效益，並提升展演品質及水準，帶給觀眾賞心悅目視覺與聽覺饗宴。本專案所募得之經

費，將用於教學研究綜合大樓暨大禮堂設備、周圍環境維護、運營及辦理藝文展演等活動。希
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冀各界以實際行動，支持「椅」您為榮—教研大樓大禮堂募款專案，為建構一個國際與現代化

校園而共同努力。 

 

(二)計畫成果  

 教研大樓大禮堂在桃園市校長會議

與 109 學年度新生訓練中初登場，如此

空間規模，各界給予支持與肯定。本校為

維持教學研究綜合大樓暨大禮堂運營與

維護，設立「椅」您為榮 —教研大樓大禮

堂募款專案。本專案感謝海內外校友們、

校內師生與各界的支持。透過校友會活動

宣傳，同時，寄送校長年終感恩致謝信給

歷年捐款人，我們持續收到各界的響應與

詢問。許多校友表示，這項募款專案，對

他們來說，具有情感的象徵，也非常有意

義。他們感念讀書時，在中大的點滴回憶，

也希望能以此方式紀念在中大求學的歷

程，並與家人分享。 透過此專案的推行，

我們期許能凝聚更多「中大人」的支持。在 110 年共獲得 39 筆捐款，年度累積捐款金額為 

1,819,481 元，歷年總累積金額 2,890,981 元，本專案將持續推動，敬邀各界能給予關注與支持，

您的點滴捐款將「涓涓細流，匯集成河」，共同打造中大優質的設備與環境。 

 

「椅」您為榮— 教研大樓大禮堂募款專案，期許
能凝聚更多「中大人」的支持。秘書室提供 

 



 

機械系館前廣場。機械系提供 

ME+加我機械 
文/機械系 

 

(一)計畫緣起  

 本系自民國 66 年創立迄今，伴隨系所的蓬勃發展，本系既有空間已逐漸無法容納所

有的教研工作，亟需興建多功能會議廳與討論室，多功能會議廳平日為大學部教室，舉辦

學術會議時可做為演講廳或會議廳使用，研究討論室則為平日學生與教師學術討論之空間。

同時，本系累積多年之教學研究成果，亦無適當空間予以收藏展示，以為傳承之效，故有

興建系史展示室之倡議。故於民國 101 年創系 35 周年時，發起了「新建多功能會議廳與

系史展示室暨系館整建工程」募款計畫。而於 106 年 3 月起，本系另發起「ME+加我機

械」募款計畫，以因應全球化競爭壓力，培養學生全球移動力成為重要教育目標，與日本、

法國、越南及印尼等重點大學，建立雙方師生定期交流互訪、聯合研討會、短期授課、學

生聯合論文發表及各項實作競賽活動等機制，也積極推動國際雙聯學位學程及招收國際生

等教研計畫。此募款經費也規畫挹注於修建會議廳、討論室、系史展示室及教學空間，並

支應師生國際交流、獎助學金及各項專題實作競賽費用。然而年度預算支應系所開銷後實

有其限度，故希冀借助眾志成城聚沙成塔之效，特訂定本項募款計畫，以利教研工作的進

行。 
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(二)計畫成果  

  本系於 109 年使用本計畫

1,234,350 元重新汰舊換新本系於

80 年所建置之電腦教室之電腦設

備，以利「機械製圖」、「程式設計」、

「電腦輔助工程」等課程使用。 

  由於「新建多功能會議廳與系

史展示室暨系館整建工程」募款金

額尚未達成設定之目標。而「ME+

加我機械募款計畫」，期望持續結

合畢業系友力量，幫助機械系面對

新時代挑戰，提升教研工作的進

行，截至(110.12)總募款額度為新

台幣 4,636,446 元整。希冀更多校

友與中大之友能給支持本專案。 

 

  

109 年電腦教室汰舊換新，以提升師生
優質之教學環境。機械系提供 

 



 

第七期特展：筆墨有情——館藏崑曲名家書畫特展。戲曲室提供 

 

支援戲曲推廣與研究 

文/戲曲室 

 

計畫緣起 

  崑曲是聯合國教科文組織登錄的首批人類口述與非物質遺產代表作，中央大學自一九

九二年成立戲曲研究室以來，致力於崑曲文物、文獻與影音資料的收集與典藏，為臺灣累

積豐碩而珍貴的文化資產。 為了讓文物有妥善的典藏與展示，更能為社會所共享，2017 年

11 月，於中央大學文學院二館二樓成立崑曲博物館。 

 我們希望提升臺灣崑曲的研究水準，並透過展示與各項活動，推廣臺灣的崑曲藝術教

育。然戲曲研究室資源與人力十分有限，盼能得到社會大眾的支持，共同為臺灣的藝術教

育盡一份心力。 



 

29 

 

博物館的永續經營，需要您的支持，敬請您捐

款支持中央大學崑曲博物館。小額捐款 500 元

以上，即可獲贈由館藏珍貴文物尤彩雲的「雲

肩」、張充和手抄本《牡丹亭‧遊園》為概念所設

計的限量版「雲肩包」。 誠摯感謝您支持中央

大學崑曲博物館。 

 

計畫成果 

  崑曲博物館 2017 年 11 月成立以來，迄今

舉辦八期主題特展，除了海內外貴賓，臺北、

桃園、新竹等地中、小學整班帶到博物館校外

教學，博物館視參觀民眾的需求，安排深度導

覽或體驗課程，深受歡迎。 

  唯因經費有限，重要文物的典藏、展示維

護受到威脅，需要社會各界的支持，讓崑曲博

物館文物永續經營。小額捐款 500 元以上，即

可獲贈由館藏珍貴文物尤彩雲的「雲肩」、 張

充和手抄本《牡丹亭‧遊園》為概念所設計的限

量版「雲肩包」，出版品專區，則陳列《崑曲

叢書》、歷年《崑曲名家匯演》等出版品，供

民眾捐款認購。 

  本年度募款所得來源，主要為新城國際

實業股份有限公司捐款 20 萬元，以及參訪博

物館貴賓的捐款認購文創商品。 

 

經費支用情形說明 

  崑曲博物館本年度所得之捐款，運用於以下項目:  

1. 崑曲博物館文物的典藏與修復。為維護崑曲博物館文物之安全，典藏所需空間與設

備，目前正積極募款，盼能完成崑曲博物館典藏庫房建置。以及部分受損文物（紙

質手抄本與老戲服）之修復。 

中央大學附屬中壢高中國文科合作「戲曲藝
術推廣課程」。戲曲室提供 

【藝術推廣】2021 崑曲堂會。戲曲室提供 

 



 

2. 崑曲博物館各期特展之策展與佈展。崑曲博物館舉辦之特展，將館藏以主題之方式

呈現，吸引的相關觀眾甚多。此外，博物館特展之策佈展，亦成為本校結合課程之

學習資源，培育臺灣文化人才，亦為捐款使用之目的。 

3. 崑曲博物館社會教育活動之推動。崑曲博物館歷年之營隊、工作坊、導覽課程等，

均為社會教育的重要環節，崑曲博物館秉持大學博物館之社會責任，捐款也將用於

崑曲藝術推廣所用。 

 

 

 

 

 

 

樂煞人也麼哥——第一屆全國大
專崑曲聯演。戲曲室提供 
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致謝回饋  



 

感謝有您 致謝回饋 
為感謝各界對本校捐贈，特訂以下回饋辦法：  
10 萬元以下 

 致贈感謝狀乙張。 

10 萬元 

 回饋借書證及 VIP 通行證一年、致贈感謝狀乙張。 

30 萬元 

 回饋借書證及 VIP 通行證二年、致贈感謝狀乙張。 

50 萬元 

 回饋借書證及 VIP 通行證三年、致贈感謝狀乙張。 

 申辦運動場館及設施使用，比照本校教職員收費標準辦理，期限一年。 

100 萬元 

 回饋借書證及 VIP 通行證五年、致贈感謝獎座乙座。 

 回饋運動證乙張(於開放時間內，免費使用運動場館及設施)，期限一年。 

 提供於本校大講堂/大禮堂辦理藝文活動貴賓券(每年得申請三次， 每場次活動限申請二張，並

以該活動場次實際提供之貴賓票券數量為限)，期限一年。 

 中大會館每年得免費入住雙人房三次(每次二天一夜，且需視會館當時訂房狀況)，期限一年。 

500 萬元 

 回饋終身期借書證及 VIP 通行證、致贈感謝獎座乙座。 

 回饋運動證五張(於開放時間內，免費使用運動場館及設施)，期限一年。 

 提供於本校大講堂/大禮堂辦理藝文活動貴賓券(每年得申請三次，每場次活動限申請二張，並

以該活動場次實際提供之貴賓票券數量為限)，期限五年。 

 中大會館每年得免費入住雙人房三次(每次二天一夜，且需視會館當時訂房狀況)，期限五年。 
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捐款芳名錄及 
捐款節稅 

 



 

(一) 2021 年捐款芳名錄  

 請詳見中大校務基金募款網站「芳名錄」，並於每半年刊登於中大校訊。網址：

https://give.ncu.edu.tw/list/2021 。  

(二) 捐款節稅  

 ★捐贈金額可全額抵扣  

 營利事業或個人捐款公立學校，得視為對政府之捐贈；其捐款金額可在當年度核實認

列，無金額限制。  

 ★捐贈列舉扣除管道  

 1. 自行檢據申報：  

 請捐款人妥善保存本校開立之捐贈收據正本，做為列舉扣除憑證。如不慎遺失，請洽

中大秘書室申請補發影本（需蓋有「與正本相符」字樣及「經手人」職章方生效）。  

 2. 授權本校上傳國稅局電子資料庫：  

 配合財政部實施「個人綜所稅捐贈扣除額單據電子化作業」之服務，及循個人資料保

護法規定，本校得在取得捐款人同意後，上傳捐款明細至國稅局資料庫。日後捐款人藉由

電子申報個人捐贈，免再檢具紙本捐款收據。  

惟年度捐贈資料一經上傳（每年 2 月底前），收據抬頭即不再受理變更，捐款人如有更改

抬頭之疑慮，仍請自行檢據申報。 


